discordiam et inconcinnitatem; imo tam intensio quam remissio æquo libramine sint temperatæ. Diluvium universale exortum est ex disruptione. Sic enim habet Scriptura sacra: «Dirupti sunt fontes abyssi.» Nec intensio aliquantula diluvio causam præbuit. Præterea aiunt arcum non esse quamdam armaturam, qua corpus tegitur: projiciatur, manente illæso et inviolato eo, qui id quamvis quidam eam calamitatem sint exper-turi. Arcus est quasi visibile signum Dei virtutis invisibilis inherens aeri, intensionem et remis-

Vens. 18, 19. Erant autem filii Noachi egredientes de arca, Sem, Cham, et Japheth: et Cham quidem est pater Chanaan. Tres isti sunt filii Noachi. Oportebat, ut ego existimo, nunc silentio præteriri Chamum, aut aliorum quoque commemorari filios. Aiunt Chanaan impium exstitisse. Dum igitur eum ostendit patris similem, commode ipsum sejungit a pietate, qua reliqui fratres insigues erant. Quamvis omnes forent natura filii Noachi, attamen ingenio ille non erat filius. Quapropter non differre quoad mores cernimus eos, qui iisdem corporibus et animis usi fuerint. Cæterum ex hoc textu elici potest Chanaan priorem conspexisse verenda patris et avi. Patri id renuntiavit ludos faciens bonum senem. Verum patris fuisset objurgare filium, nec impie et impudenter accedere ad nuditatem patris. Hoc ipse negligit, et fratribus, quid acciderit, effudit. Sed unde hæc confirmabuntur? Ex textu. Nam inquit Scriptura: «Noachus experrectus e somno, cognovit quæ fecerit filius suus natu minimus.» Si autem penitius rem introspicias, Cham non erat filius natu minimus, verum generationis ordine erat secundus. At cum avi plerumque nepotes appellent filios, natu minimum vocavit Chanaan. Quapropter continuo elocutus est sequentia: «Maledictus Chanaan,» etc. dici asserunt. Sed natu minimus erat Japheth.

Qui sit autem, cum Chamus, similiter et filius, foret infans ob impietatem: **108** nec tamen simili afflictus legitur maledictione. Causa in promptu est: si ad eum dictum fuisset, Servus servorum erit fratribus suis, in sædam servitutem rapiti fuissent una et fratres pii: sicuti accidit fratribus Chanaan, qui in servitutem trahebantur, ut servirent, et illis, quibus servivit Chanaan. Quidam tradunt Chamum nominatum esse Chanaan ob Chananæos, quorum hic auctor et pater fuit: quos eadem maledictio deinceps percutit. Alii porro docent Chanaan ictum esse maledictione, quia patrizaverit quoad impietatem. Cham, quia in sumptu deliquerat parentem, punitus est in filio, qui maledictionis expertus est aculeo ab insitam malitiam. At major dolor cruciabat patrem, cum videret filium maledictione divexari. Gravius enim affligimur calamitate liberorum, si quam perpetuuntur, quam si nobis aliqua miseria objiceretur. Augetur acerbitas doloris, si cognoscimus nos

esse auctores ejus calamitatis, præsertim si Agressi fuerimus officio paterno, non pia suggerentes liberis, sed hos ad malas deducentes artes. Cæterum Chamus non principaliter maledictionis mucrone transverberatus est. Nam benedictio, quam una cum fratribus post diluivium a Deo acceperat, obstabat. Simili ratione nec Adamus gestans imaginem Dei, incurrit maledictionis aculeos, sicuti Cainus, ad quem sic profatus est Deus : « Maledictus tu, » etc. Verum, ut quidam objiciant, si Deus recordatus Chanaan filii quarti, continuo subjunxit : « Tres hi filii Noachi, » certe erravit. Quatuor enim, nec tres filii Noachi ponendi fuissent. Huic objectioni sic adversarii occurrunt : Quia pater filiusque eadem sectabantur studia, et ex æquo erant depravati, merito utrumque connectit, et de ambobus quasi de uno sermocinatur. Quidam censent merito nunc describi Chami generationem et sobolem, ut significetur eum, cum jam pater et ipse foret, patri nullam detulisse reverentiam, sicuti filium decet : proinde non abs re ipsum nominari juniorem, utpote qui amore peccati se parenti, ut quidam seditiosus, opposuerit.

Nec cui absurdum videatur, quod et Chanaan B mentionem facit. Nam cum is foret auctor et conditor Chananæorum, jam tum reprehenditur divini Spiritus præsentio ejus ignobilitas, utpote cujus posteris sua regio esset eripienda, et pio assignanda populo. Verum quæstio est, quomodo servierit fratribus. Id facile probatur. Nam Gabaonitæ, qui descendebant ex Chanaan prosapia, servitutem servierunt. Servi namque facti sunt Israelitis, quorum auctor erat Sem. Quamvis igitur nunc videatur diras imprecari nepoti, attamen principaliter devovet hujus posteros, qui diris illis imprecationibus digni habebantur. Nemo enim facile dixerit Chanaan servum fuisse : imo, ut patet auctoritate Scripturæ, multi populi nationesque ex eo, cum fonte exorti sunt. Nec præterea quidquam periculi perpeccatus fertur : ejus posteris, Chananæi et Amorrhæi aliique, qui Palæstinam tenebant una cum Sodomitis, ob conceptam animis malitiam et fatale idololatriæ crimen, a provido Deo maledictionesternuntur, ut illo deterriti exemplo, meminerint reverenter et pie esse tractandos parentes. Scriptura etenim sæpissime alia proloquitur, et alia sub iisdem verbis, quasi occulta prædicat, sicuti videre est eo loco, ubi Jacob existimatur devovere Ruben filium.

Verum ex his circumstantiis Chami peccatum amplificatur : despectui habet parentem ; effudit quam turpiter jacuerit pater ; nec uni ex fratribus nuntiat, sed utrisque : si plures præsto fuissent, id facinus detexisset omnibus ; ridiculum ei visum est facinus, cui minime debebat ; dignum erat id factum pudore et cautela, ne ad cæteros ejus infamia dimanaret ; nec his, qui domestici erant, id annuntiat, sed et externis. Unde verisimile est non solos fratres rei gestæ turpitudinem cognovisse, sed alios quoque foris stantes tum viros tum mulieres. Scriptura quidem, ut veniam conciliet iusto, mille adducit excusationes. Sed præcipua excusatio est, qua veniam impetrat, cum scribitur : « Cœpit Noach esse vir agricola. » Nec enim norat quantum vini esset hauriendum, nec quomodo bibendum. Nec compertam habebat diluendi meri rationem. Nec sciebat ut vinum fervens, et ut vinum, ubi jam defervuerit, foret potandum. His omnibus neglectis filius nec fidem